
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15 à 23/12/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 124582

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3851/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459499.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 24 à 
30/11/2016, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO..

nome Cargo CPF matricula
Ademilton Vaz de Quadros ag.fisc.transito 856.428.942-34 57230538 /1
Alcir Ferreira Quadros ag.fisc.transito 608.382.562-87 57227594 /1
Benedito Nascimento Sidônio ag.fisc.transito 571.337.002-04 57226314 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fisc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Idenil Rocha de Almeida ag.fisc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag.fisc.transito 802.368.202-49 57212280 /2
Josimar Marques Viana ag.fisc.transito 297.899.742-72 57227635 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fisc.transito 897.436.442-53 57214892 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3852/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/460855.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municipios de Tomé-Açú – 13 à 17/12/2016, 
Concórdia do Pará – 18 à 20/12/2016, Bujarú/Belém – 21 
à 23/12/2016, a fim de desenvolver ações de fiscalização de 
trânsito nos municipios acima citados, em cumprimento a 
programação da DTO (PPA), e atendendo solicitação do Ministério 
Público do municipio de Tomé-Açu.

nome Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag.fisc.transito 739.626.862-15 57217202 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fisc.transito 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos ag.fisc.transito 304.552.512-15 57201981 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fisc.transito 671.977.792-00 57217176 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3853/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459972.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Vigia – 03 à 07/12/2016, 
São Caetano de Odivelas/Castanhal – 08 à 12/12/2016, a fim 
de desenvolver ações de fiscalização de trânsito nos municipios 
acima citados, em cumprimento a programação da DTO (PPA), e 
atendendo solicitação do Comando da Policia Militar do municipio 
de Vigia.

nome Cargo CPF matricula
Carla Hortência Batista Dias ag. fisc. transito 684.892.502-00 57200348 /1
Hanry José Carvalho Moura ag. fisc. transito 280.015.322-91 57228257 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. fisc. transito 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja 
dos Santos ag. fisc. transito 304.552.512-15 57201981 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3867/2016-DAF/CGP,DE17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/461090.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municipios de Ourém – 15 à 16/12/2016, Capitão 
Poço – 17 à 20/12/2016, Garrafão do Norte/Castanhal – 21 à 
23/12/2016, a fim de desenvolver ações de fiscalização de trânsito 
nos municipios acima citados, em cumprimento a programação da 
DTO (PPA), e atendendo solicitação do Mnistério Público.

nome Cargo CPF matricula
Ederson José da Silva e Silva ag.fisc.transito 900.179.002-04 57202063 /1
João Ricardo Machado Mendes 
Júnior ag.fisc.transito 949.148.182-72 57202071 /1

Mário Sérgio Silva da Silva ag.fisc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
Rudajar Vieira Cabral ag.fisc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 124573
PORTARIA Nº 3799/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450760.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santa Izabel do Pará – 17/11/2016, 
Bragança – 18/11/2016, Capanema – 19/ à 20/11/2016, 
Rondon do Pará - 21 à 26/11/2016, Marabá - 27 à 30/11/2016, 
Parauapebas/Belém – 01 à 07/12/2016, a fim de analisar as 
condições prediais, acompanhamento e orientação técnica para 
realização de serviços de Manutenção Predial de acordo com os 
Contratos nº 036/2016, 037/2016, 038/2016, assinados com as 
Empresas Lider Engenharia, ECL Empresa de Construção e J.C.S 
Construções, respectivamente, nos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Analista de transito 263.011.992-00 57176418 /2
Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3800/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451431.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Ourém- 23 à 28/11/2016, Capitão 
Poço – 29/11 à 05/12/2016, Garrafão do Norte/Belém – 06/12 
à 12/12/2016, a fim de supervisionar a equipe de agentes 
de fiscalização de trânsito, visando subsidiar a DTO, com 
levantamento de durante as ações de fiscalização, naquele 
municipio, em cumprimento a programação DTO (PPA) e 
Ministério.

nome Cargo CPF matricula
Maria Alice da Costa Silva adm 184.366.922-68 3268217 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3801/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453738.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o municipio de Novo Repartimento no período de 17 
à 27/11/2016, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito 
no municipio acima citado, atendendo a programação da DTO..

nome Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag. fisc.transito 733.660.482-04 57203584 /1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.fisc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 124566

PORTARIA Nº 3851/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459499.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 24 à 
30/11/2016, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO..

nome Cargo CPF matricula
Ademilton Vaz de Quadros ag.fisc.transito 856.428.942-34 57230538 /1
Alcir Ferreira Quadros ag.fisc.transito 608.382.562-87 57227594 /1
Benedito Nascimento Sidônio ag.fisc.transito 571.337.002-04 57226314 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fisc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Idenil Rocha de Almeida ag.fisc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag.fisc.transito 802.368.202-49 57212280 /2
Josimar Marques Viana ag.fisc.transito 297.899.742-72 57227635 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fisc.transito 897.436.442-53 57214892 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3852/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/460855.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municipios de Tomé-Açú – 13 à 17/12/2016, 
Concórdia do Pará – 18 à 20/12/2016, Bujarú/Belém – 21 
à 23/12/2016, a fim de desenvolver ações de fiscalização de 
trânsito nos municipios acima citados, em cumprimento a 
programação da DTO (PPA), e atendendo solicitação do Ministério 
Público do municipio de Tomé-Açu.

nome Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag.fisc.transito 739.626.862-15 57217202 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fisc.transito 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja 
dos Santos ag.fisc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Patrick Siqueira Ribeiro ag.fisc.transito 671.977.792-00 57217176 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3853/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459972.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Vigia – 03 à 07/12/2016, 
São Caetano de Odivelas/Castanhal – 08 à 12/12/2016, a fim 
de desenvolver ações de fiscalização de trânsito nos municipios 
acima citados, em cumprimento a programação da DTO (PPA), e 
atendendo solicitação do Comando da Policia Militar do municipio 
de Vigia.

nome Cargo CPF matricula
Carla Hortência Batista Dias ag. fisc. transito 684.892.502-00 57200348 /1
Hanry José Carvalho Moura ag. fisc. transito 280.015.322-91 57228257 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. fisc. transito 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos ag. fisc. transito 304.552.512-15 57201981 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3867/2016-DAF/CGP,DE17/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/461090.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municipios de Ourém – 15 à 16/12/2016, 
Capitão Poço – 17 à 20/12/2016, Garrafão do Norte/Castanhal 
– 21 à 23/12/2016, a fim de desenvolver ações de fiscalização 
de trânsito nos municipios acima citados, em cumprimento a 


